40 amissum] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P, BC y Esc2 omiten; Col lo omite, pero posteriormente lo añade sobrevo-
lado; animal amissum] BN3 omite. 

41 reficere] Tor añade: tamen; non tenetur reficere].P reficere non tenetur. 

42 iurante] Lond, Esc1, BN1, BN2, P, BC y Esc2 añaden: tamen. 

43 est] P omite. 

44 et] omite. 

45 non] P añade: fuit. 

46 sui] Col sua. 

47 Sed] Tor Tamen. 

48 si] P añade: animal amissum fuerit (cf. nota infra 51). 

49 culpa] Lond, BN1, BC y BN2 propter culpam. 

50 fuerit] Col, Tor, BN1, BN2, BC y BN3 est. 

51 animal] Col, Lond, BN1, BN2, Esc2 y BN3 omiten; animal – animal] P omite (cf. nota supra 48); BC est amis-
sum animal; et non – animal] Esc1 omite (¿por homoioteleuton?). 

52 debet] P añade: illud penitus; animal debet] Tor tenetur. 

53 emendare] Esc2 y BN3 añaden: ipsum; Sed – emendare] Tor Tenetur emendare tamen si culpa conductoris ani-
mal est amissum. 

54 De usuris] Lond Instrumentum domini regis super usuris judeorum; Col y BN1 ubican esta rúbrica entre el fuero
1 y 2 de este mismo título. 

55 De – iudeorum] Esta rúbrica sólo se contiene en Tor; en su lugar BN3 pone: Super eodem y coloca esta rúbrica
con su correspondiente fuero después de 3.7c.4 (De palo de parrali); BN1 pone: De usuris rubrica y con su fuero
la ubica inmediatamente antes de 4.3.3 (Noverint universi). 

56 Nullum – duplicatum] Lond omite; Col ubica este fuero después del fuero 2 del título 6 (De deposito) y antes
de la rúbrica 3 (De usuris); BN3 coloca este fuero después del fuero 4.3.4 (Cuiuscunque condicionis), bajo la
rúbrica: De usuris y después del fuero 3.7.4 (De palo), bajo la rúbrica: Super eodem; BC coloca este fuero, bajo
la rúbrica De furtis, después del fuero .3.7.4 (De palo de parrali); Tor lo ubica después del fuero 8.33b.1a (Si quis
laycus voluerit probare aliquid) y BN1 lo coloca inmediatamente antes del fuero 4.3.3 (Noverint universi) bajo
la rúbrica: De usuris rubrica. 

~
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<3a> Instrumentum domini regis super usuris iudeorum57. De usuris58

<2> Iacobus Dei gracia rex Aragonum59, Valencie60, et61 Maioricarum62, comes
Barchinone et Urgelli63, ac64 dominus Montispesulani65, universis66 terrarum atque reg-
norum nostrorum67 subiectis, graciam et benivolentiam in perpetuum68. Regalis beni-
volentie69 est sic70 commoditatibus intendere71 subiectorum, ut resecatis iis72, que com-
muni utilitati nociva73 esse noscuntur74, illa sola nutriat et conservet, que75 utilitatem
respiciunt singulorum. Hinc est76 quod christiana devocione77, ab usurarum78 extorsio-
ne iam penitus quiescente, sic iudeorum incipit79 insaciabilis avaricia80 insanire, ut ab
iis81, qui82 ab eis83 pro suis necessitatibus mutuas pecunias recipiunt, non solum immo-